
ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N.º 23.715/2017

FABRICIO JOSE SATIRO OLIVEIRA,  prefeito  de  Balneário  Camboriú,

estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo

artigo 72, inciso VII e IX, combinado com o artigo 90, inciso II, letra “a”, ambos da Lei

Orgânica do Município e de acordo com o artigo 8º da Lei Municipal 1.069/91,

RESOLVE:

1º – NOMEAR a Sra. DENIZE APARECIDA RODRIGUES DA COSTA LEITE no cargo de

provimento em comissão de DIRETOR GERAL DO COLEGIADO, lotada na Secretaria de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

2º  –  NOMEAR  a  Sra.  MARINEZ  RIBEIRO  PEREIRA no  cargo  de  provimento  em

comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS, lotada na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

3º  –  NOMEAR  a  Sra.  MARISTELA  GATTO  FACCIO no  cargo  de  provimento  em

comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

E AÇOES COMPLEMENTARES, lotada na Secretaria de Educação, tornando sem efeito

as disposições em contrário;

4º –  NOMEAR  a Sra.  NILZETE TEIXEIRA MAÇANEIRO no cargo de provimento em

comissão  de  DIRETOR  DO  DEPARTAMENTO  TECNICO  PEDAGOGICO,  lotada  na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

“ B A L N E Á R I O  C A M B O R I Ú — C A P I T A L  C A T A R I N E N S E  D O  T U R I S M O ”

Rua Dinamarca,  320  – Paço Munic ipa l ,  1º  andar, CEP:  88338-900 – Fone:  (47)  3267-7000

www.balneariocamboriu.sc.gov.br   e-mail:  pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br

mailto:pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br
http://www.camboriu.sc.gov.br/


ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

5º  –  NOMEAR  a  Sra.  MARILENE  ROSANA  SEVERINO  CARDOSO no  cargo  de

provimento em comissão de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO INFANTIL,

lotada na Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

6º  –  NOMEAR  o  Sr.  VALMIR  EIFLER no  cargo  de  provimento  em  comissão  de

COORDENADOR  DE  MANUTENÇAO  E  PATRIMONIO,  lotado  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

7º –  NOMEAR  o Sr.  MARCELO BARBARE GUIMARAES  no cargo de provimento em

comissão  de  COORDENADOR  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇAO,  lotado  na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

8º  –  NOMEAR  o  Sr.  LUCAS  CARLOTTO no  cargo  de  provimento  em comissão  de

COORDENADOR DE GESTAO DE MATERIAIS E SERVIÇOS, lotado na Secretaria de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

9º –  NOMEAR  a  Sra.  JESSICA CRISTINA NICOLAU no  cargo  de  provimento  em

comissão  de  COORDENADOR  DE  SERVIÇOS  DE  ALMOXARIFADO,  lotada  na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

10º –  NOMEAR  o  Sr.  RICARDO  DA SILVA PISSETTI no  cargo  de  provimento  em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotado  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

11º – NOMEAR a Sra. NATALINA BEATRIZ CAMPOS BAIRROS no cargo de provimento

em comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

12º – NOMEAR a Sra. SALY MARA BEATRIZ DO AMARAL no cargo de provimento em

comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR,  lotada na Secretaria  de  Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

“ B A L N E Á R I O  C A M B O R I Ú — C A P I T A L  C A T A R I N E N S E  D O  T U R I S M O ”

Rua Dinamarca,  320  – Paço Munic ipa l ,  1º  andar, CEP:  88338-900 – Fone:  (47)  3267-7000

www.balneariocamboriu.sc.gov.br   e-mail:  pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br

mailto:pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br
http://www.camboriu.sc.gov.br/


ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

13º – NOMEAR a Sra. EDILENE PAULA URBANAS FERREIRA no cargo de provimento

em comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

14º –  NOMEAR  a Sra.  ELISANGELA VIEIRA LINHARES no cargo de provimento em

comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR,  lotada na Secretaria  de  Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

15º –  NOMEAR  a  Sra.  CLAUDIA REGINA GIORDANI no  cargo  de  provimento  em

comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR,  lotada na Secretaria  de  Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

16º – NOMEAR o Sr. OTTO ALFONSO THIEL no cargo de provimento em comissão de

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotado na Secretaria de Educação, tornando sem

efeito as disposições em contrário;

17º – NOMEAR a Sra. MIRIAM MELO BAUMANN no cargo de provimento em comissão

de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação, tornando sem

efeito as disposições em contrário;

18º – NOMEAR a Sra. DIONE IZABEL WIPPEL no cargo de provimento em comissão de

DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação, tornando sem

efeito as disposições em contrário;

19º –  NOMEAR  a  Sra.  SANDRA CRISTINA HENRIQUE  BENEDETTI no  cargo  de

provimento em comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

20º – NOMEAR a Sra. RUTH CORDEIRO DE MELO BRAGA BATSCHAWER no cargo

de provimento em comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria

de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

“ B A L N E Á R I O  C A M B O R I Ú — C A P I T A L  C A T A R I N E N S E  D O  T U R I S M O ”

Rua Dinamarca,  320  – Paço Munic ipa l ,  1º  andar, CEP:  88338-900 – Fone:  (47)  3267-7000

www.balneariocamboriu.sc.gov.br   e-mail:  pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br

mailto:pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br
http://www.camboriu.sc.gov.br/


ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

21º – NOMEAR o Sr. JOSE CLEOMAR DE MATOS no cargo de provimento em comissão

de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotado na Secretaria de Educação, tornando sem

efeito as disposições em contrário;

22º – NOMEAR a Sra. MARIA MARCIA LEITE LESNIOWSKI no cargo de provimento em

comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR,  lotada na Secretaria  de  Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

23º –  NOMEAR  a Sra.  CARLA REJANE JUDACHESKI no cargo de provimento  em

comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR,  lotada na Secretaria  de  Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

24º –  NOMEAR  a  Sra.  MAGALI  KERWALD  DA SILVA no  cargo  de  provimento  em

comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR,  lotada na Secretaria  de  Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

25º – NOMEAR a Sra. REGINA MARIA DA SILVA DELDUQUE no cargo de provimento

em comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

26º – NOMEAR a Sra. ROSANGELA PERCEGONA BORBA no cargo de provimento em

comissão de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR -  CEAC PROJETO OFICINAS, lotada

na Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

27º – NOMEAR a Sra. NOEMI MARIA LÖSER no cargo de provimento em comissão de

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR -  CEAC PROJETO OFICINAS,  lotada  na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

28º –  NOMEAR a Sra.  LUCIANA DE SOUZA no cargo de provimento em comissão de

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR -  CEAC PROJETO OFICINAS,  lotada  na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

“ B A L N E Á R I O  C A M B O R I Ú — C A P I T A L  C A T A R I N E N S E  D O  T U R I S M O ”

Rua Dinamarca,  320  – Paço Munic ipa l ,  1º  andar, CEP:  88338-900 – Fone:  (47)  3267-7000

www.balneariocamboriu.sc.gov.br   e-mail:  pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br

mailto:pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br
http://www.camboriu.sc.gov.br/


ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

29º – NOMEAR a Sra. ANELISE BEATRIZ GAMBA no cargo de provimento em comissão

de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR -  CEAC PROJETO OFICINAS, lotada na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

30º –  NOMEAR  a Sra.  SANDRA MARA LUCHTENBERG no cargo de provimento em

comissão de DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

31º –  NOMEAR  a Sra.  ROSIMAR FONTANA no cargo de provimento em comissão de

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação, tornando

sem efeito as disposições em contrário;

32º – NOMEAR a Sra. JOSIANE ELIETE DA SILVA no cargo de provimento em comissão

de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de  Educação,

tornando sem efeito as disposições em contrário;

33º –  NOMEAR  a Sra.  SHIRLEY MACHADO no cargo de provimento em comissão de

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação, tornando

sem efeito as disposições em contrário;

34º –  NOMEAR  a Sra.  PATRICIA TESSARO no cargo de provimento em comissão de

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação, tornando

sem efeito as disposições em contrário;

35º –  NOMEAR  a  Sra.  VANESSA RAMOS  CARDOSO no  cargo  de  provimento  em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

36º –  NOMEAR  a  Sra.  ELIZIA APARECIDA PEREIRA no  cargo  de  provimento  em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

“ B A L N E Á R I O  C A M B O R I Ú — C A P I T A L  C A T A R I N E N S E  D O  T U R I S M O ”

Rua Dinamarca,  320  – Paço Munic ipa l ,  1º  andar, CEP:  88338-900 – Fone:  (47)  3267-7000

www.balneariocamboriu.sc.gov.br   e-mail:  pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br

mailto:pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br
http://www.camboriu.sc.gov.br/


ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

37º – NOMEAR a Sra. SILVANIA PERUZO DE CAMARGO no cargo de provimento em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

38º – NOMEAR a Sra. CASSIA ANDREA ROSA no cargo de provimento em comissão de

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação, tornando

sem efeito as disposições em contrário;

39º –  NOMEAR  a  Sra.  GEOVANI  APARECIDA SUTIL  no  cargo  de  provimento  em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

40º –  NOMEAR  a Sra.  MIRELLA PADILHA  no cargo de provimento em comissão de

COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria de Educação, tornando

sem efeito as disposições em contrário;

41º –  NOMEAR  a Sra.  CLAUDIA STEIN SILVA ROCHA no cargo de provimento em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

42º –  NOMEAR  a  Sra.  ELIANE  CRISTINA DOS  SANTOS  FERREIRA  no  cargo  de

provimento  em  comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

43º –  NOMEAR  a  Sra.  FELISA HERNANDEZ DE LORENZO SANTOS no  cargo  de

provimento  em  comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

44º –  NOMEAR  a  Sra.  TATIANA DUTRA DE VARGAS no  cargo  de  provimento  em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

“ B A L N E Á R I O  C A M B O R I Ú — C A P I T A L  C A T A R I N E N S E  D O  T U R I S M O ”

Rua Dinamarca,  320  – Paço Munic ipa l ,  1º  andar, CEP:  88338-900 – Fone:  (47)  3267-7000

www.balneariocamboriu.sc.gov.br   e-mail:  pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br

mailto:pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br
http://www.camboriu.sc.gov.br/


ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

45º – NOMEAR a Sra. TANIA MARA FERNANDES MARQUES no cargo de provimento

em comissão de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

46º – NOMEAR a Sra.  MARIA APARECIDA CRODA BORGES no cargo de provimento

em comissão de COORDENADOR DE UNIDADE ESCOLAR, lotada na Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

47º –  NOMEAR  a  Sra.  MARGARIDA  FREIRE  CALEFFI  BARBOSA  no  cargo  de

provimento  em  comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

48º –  NOMEAR  a  Sra.  TERESINHA JUSSARA BAMPI no  cargo  de  provimento  em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

49º – NOMEAR a Sra. JUSSARA DOS SANTOS MACHADO no cargo de provimento em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

50º –  NOMEAR  a  Sra.  CARMEM  PALERMO  ANCEL  no  cargo  de  provimento  em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

51º –  NOMEAR  a  Sra.  REGINA APARECIDA DA COSTA BARRETO  no  cargo  de

provimento  em  comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na

Secretaria de Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

52º –  NOMEAR  a Sra.  SANDRA DOS SANTOS SERPA no cargo de provimento em

comissão  de  COORDENADOR  DE  UNIDADE  ESCOLAR,  lotada  na  Secretaria  de

Educação, tornando sem efeito as disposições em contrário;

“ B A L N E Á R I O  C A M B O R I Ú — C A P I T A L  C A T A R I N E N S E  D O  T U R I S M O ”

Rua Dinamarca,  320  – Paço Munic ipa l ,  1º  andar, CEP:  88338-900 – Fone:  (47)  3267-7000

www.balneariocamboriu.sc.gov.br   e-mail:  pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br

mailto:pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br
http://www.camboriu.sc.gov.br/


ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

53º - Este ato retroage seus efeitos ao dia 01 de janeiro de 2017.

Balneário Camboriú, 05 de janeiro de 2017.

FABRICIO JOSE SATIRO DE OLIVEIRA

Prefeito

“ B A L N E Á R I O  C A M B O R I Ú — C A P I T A L  C A T A R I N E N S E  D O  T U R I S M O ”

Rua Dinamarca,  320  – Paço Munic ipa l ,  1º  andar, CEP:  88338-900 – Fone:  (47)  3267-7000

www.balneariocamboriu.sc.gov.br   e-mail:  pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br

mailto:pessoal@balneariocamboriu.sc.gov.br
http://www.camboriu.sc.gov.br/

